
 

              COMUNE DI LEINI 

                                          CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

                                            _____________ 

 

 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 

della GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

    N.     125      DEL         10/06/2022  

 

 

 

OGGETTO:   SERVIZIO TELECOMUNICAZIONI E SISTEMA INFORMATIVO. 

ADESIONE ALLE MISURE PREVISTE PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE E 

L'INNOVAZIONE PREVISTE DAL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

(C.D. PNRR). - D.I.E.           
 

 

 

L’anno duemilaventidue addì dieci del mese di giugno alle ore otto e minuti quarantacinque 

presso la sede comunale denominata “Villa Chiosso”, sita in Via Ricciolio n. 43 (ove sono ubicati gli 

Uffici di Staff in supporto agli Organi Istituzionali), regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PITTALIS Renato - Sindaco Sì 

2. BRUNO Cristina - Vice Sindaco Sì 

3. CAUDANA Mauro - Assessore Sì 

4. LUETTO Dario - Assessore Sì 

5. CHIABRANDO Marco Giuseppe - Assessore No 

6. MASI Carmela - Assessore Sì 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Verneau, dott.ssa Diana 

 

Il Presidente prende atto che è presente il numero legale dei componenti. 



 

OGGETTO: SERVIZIO TELECOMUNICAZIONI E SISTEMA INFORMATIVO. ADESIONE 

ALLE MISURE PREVISTE PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE E L'INNOVAZIONE 

PREVISTE DAL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (C.D. PNRR). - D.I.E.  

 

Delibera G.C. n.125 del 10/06/2022 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

 

Su proposta a relazione del Sindaco, Geom. Renato PITTALIS 

 

PREMESSO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (c.d. PNRR), coerentemente con le 

previsioni del programma “Next Generation EU (“NextGenerationEU più che un piano di ripresa: è 

un’ opportunità unica per emergere più forti dalla pandemia, trasformare le nostre economie e società 

e realizzare un’ Europa che funzioni per tutti”), e l’Agenzia per l’Italia Digitale (c.d. AGID) è 

soggetto attuatore delle importanti misure di digitalizzazione ivi previste (l’AGID nell’ambito del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, è soggetto attuatore di importanti misure di digitalizzazione); 

 

RILEVATO come si evinca che “il 27% delle risorse totali del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

sono dedicate alla transizione digitale: da un lato sono previsti interventi per le infrastrutture digitali 

e la connettività a banda ultra larga, dall’altro quelli volti a trasformare e innovare la Pubblica 

Amministrazione (PA) in chiave digitale.” 

 

DATO ATTO che, a tal fine, è stato predisposto un portale nazionale, da parte del Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, con l’obiettivo di consentire alle 

amministrazioni interessate la richiesta dei fondi dedicati, la rendicontazione dell’avanzamento ed il 

ricevimento dell’eventuale assistenza; 

 

CONSIDERATO che sono stati recentemente banditi gli avvisi per le Misure PNRR e segnatamente 

le seguenti, destinate ai Comuni:  

• Misura 1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud  

• Misura 1.4.1 Esperienza dei servizi pubblici  

• Misura 1.4.3 Adozione pagoPA e app IO  

• Misura 1.4.4 Adozione identità digitale  

• Misura 1.4.5 Digitalizzazione degli avvisi pubblici;  

 

CONSIDERATO, altresì, che le Misure sopra indicate si concretizzano in contributi economici, 

dimensionati in funzione della classe demografica dell’Ente di riferimento e del numero dei servizi 

attivati, considerando comunque un set minimo di funzioni da attivare; 

 



RILEVATO che il Comune di Leini, da una prima e sommaria analisi, potrebbe fruire di un 

contributo significativo in grado di consentire una ulteriore serie di attività nell’ambito di interesse; 

 

ATTESO che il Comune di Leini sta procedendo costantemente nell’implementazione delle strategie 

per la Transizione al Digitale, tra le quali rientrano le misure sopra elencate e che gli avvisi prevedono 

un supporto economico di enorme accelerazione al processo di innovazione ed informatizzazione in 

atto, e considerando che i servizi verranno adottati e implementati nei prossimi mesi secondo le 

tempistiche richieste dai relativi bandi, si reputa importante adottare le opportune azioni per candidare 

l’Ente affinché possa rapidamente usufruire dei fondi del Piano e consentire una più rapida 

implementazione delle procedure in essere;  

 

DATO ATTO che la modalità di erogazione dei contributi è definita attraverso voucher che verranno 

erogati a seguito di verifica dell’effettiva implementazione dei servizi candidati;  

 

CONSIDERATO che le candidature ai fondi destinati alle misure sopraelencate vengono esaminate e 

approvate mensilmente attraverso la definizione di graduatorie e che gli stessi fondi, determinati in 

misura finita, verranno erogati in ordine di accesso fino ad esaurimento;  

 

DATO ATTO che tra i servizi per i quali è possibile accedere ai contributi vi sono a titolo 

esemplificativo e non esaustivo il servizio: 

1.  per esercitare il proprio diritto a richiedere, prendere visione ed eventualmente, ottenere copia 

dei documenti amministrativi,  

2.  per richiedere la concessione a fruire degli spazi comunali,  

3.  di autorizzazione a fruire dei parcheggi per gli invalidi tramite il rilascio di contrassegno in 

favore dei soggetti diversamente abili,  

4.  per l’iscrizione a concorsi per trovare impiego presso la P.A.; 

  

RITENUTI gli stessi di alto interesse per l’Amministrazione si conferisce mandato al Responsabile 

del Settore all’interno del quale è ricompreso il Servizio Telecomunicazioni e Sistema Informativo, 

affinché adotti tutte le azioni opportune al fine di procedere alla candidatura sull’apposito portale 

nazionale nonché alla redazione di tutti gli atti consecutivi e connessi;  

 

Visto il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del T.U.E.L. di cui al DLgs. n. 267 del 

18.08.2000, in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del Settore interessato ed alla 

presente allegato; 

Dato atto come l’adozione della presente non comporti spesa per il Comune e pertanto, ai sensi 

dell’art. 49 del citato T.U.E.L. di cui al DLgs. 267/2000 non sia necessario il parere di regolarità 

contabile; 

 

CON voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE la narrativa, e, per l’effetto: 



 

DI FORNIRE l’indirizzo al Responsabile del Settore affinché intraprenda le attività propedeutiche per 

la candidatura del Comune di Leini alle Misure previste nel Bando PNRR dedicate ai Comuni, in 

premessa indicate e di seguito riportate: 

• Misura 1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud  

• Misura 1.4.1 Esperienza dei servizi pubblici  

• Misura 1.4.3 Adozione PagoPA e app IO  

• Misura 1.4.4 Adozione identità digitale  

• Misura 1.4.5 Digitalizzazione degli avvisi pubblici;  

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RILEVATA l’urgenza di provvedere in merito; 

CON voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 comma 

4° del T.U.E.L. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 PITTALIS geom. Renato 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 VERNEAU Dott.ssa Diana 

 
 

 


